
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1079
9 Απριλίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 78567/Β7/22.7.2008 υπουρ−

γικής απόφασης (ΦΕΚ 1572/Β΄/6.8.2008) που αφορά 
στο Διατμηματικό Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ιατρική Χημεία: 
Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Φαρμακευτικών Προϊό−
ντων» των Τμημάτων Χημείας και Φαρμακευτικής 
του Πανεπιστημίου Πατρών. Συμμετοχή τμήματος 
Ιατρικής. ..................................................................................................... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 93139/E5/2.09.2009 (ΦΕΚ 
1906/Β´/7.09.2009) υπουργικής απόφασης: «Έγκριση 
κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με το 
Gatton College του Πανεπιστημίου του Kentucky 
με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MBA − Master 
in Business Administration). ..................................................... 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 43596/E5/13.07.2009 (ΦΕΚ 
1476/Β´/22.07.2009) υπουργικής απόφασης: «Έγκρι−
ση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Πει−
ραιά με τίτλο: «Διεθνής Διοικητική των Επιχειρή−
σεων». ....................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 34977/ B7 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 78567/Β7/22.7.2008 υπουρ−

γικής απόφασης (ΦΕΚ 1572/Β΄/6.8.2008) που αφορά 
στο Διατμηματικό Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ιατρική Χημεία: 
Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Φαρμακευτικών Προϊό−
ντων» των Τμημάτων Χημείας και Φαρμακευτικής 
του Πανεπιστημίου Πατρών. Συμμετοχή τμήματος 
Ιατρικής.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008, ΦΕΚ 148, Α΄, 16.7.2008 

«Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α΄/25.8.2008) και του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009(ΦΕΚ 156/Α΄/04.9.2009) και του άρθρου 
37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/Α΄/02.08.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων − Παράρτημα διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό−
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011(ΦΕΚ 
228 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 12456/Β7/3−2−2012(ΦΕΚ 
471/Β΄/28.2.2012) υπουργικής απόφασης «Παράταση της 
προθεσμίας της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/Α΄) για την προσαρμογή των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)».

6. Την υπ’ αριθμ. Υ18 (ΦΕΚ 2748/Β΄/2.12.2011) κοινή 
υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουρ−
γού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων Κων−
σταντίνου Αρβανιτόπουλου».

7. Την υπουργική απόφαση 78567/Β7/22.7.2008 Υ.Α. 
(ΦΕΚ 1572/Β΄/6.8.2008) που αφορά στην αντικατάσταση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμη−
μάτων Χημείας και Φαρμακευτικής του Πανεπιστημίου 
Πατρών. 

8. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 
«Ιατρική Χημεία: Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Φαρμακευ−
τικών Προϊόντων» του Πανεπιστημίου Πατρών (υπ’ 
αριθμ. 4/ 21.7.2010 και 5/15.11.2010). 

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Πατρών (υπ’ αριθμ. 559/4.10.2010). 

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδι−
κής Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Πατρών (υπ’ αριθμ. 
459/31.3.2011). 

11. Το ΕΠΣ μεταξύ των συνεργαζόμενων τμημάτων.
12. Το υπ’ αριθμ. 1006/7.7.2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 

το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του τμήματος Χημείας του Πανεπιστημί−

18025



18026 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ου Πατρών καθώς και τα υπ’ αριθμ. 147/23.1.2012 και 
201/26.1.2012 έγγραφα από τα οποία προκύπτει ότι έχει 
ολοκληρωθεί η εσωτερική αξιολόγηση των τμημάτων 
Φαρμακευτικής και Ιατρικής και έχουν αποσταλεί στην 
ΑΔΙΠ. 

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 78567/Β7/22.7.2008 υπουρ−
γική απόφαση (ΦΕΚ 1572/Β΄/6.8.2008) υπουργική απόφαση 
που αφορά στο Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ιατρική Χημεία: Σχε−
διασμός και Ανάπτυξη Φαρμακευτικών Προϊόντων», ως 
ακολούθως:

1. Το άρθρο 1 «Γενικές Διατάξεις» αντικαθίσταται ως 
εξής:

 Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Από το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 το Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«Ιατρική Χημεία: Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Φαρμακευτι−
κών Προϊόντων» θα λειτουργήσει από τα Τμήματα Χημεί−
ας, Φαρμακευτικής και με τη συμμετοχή του Τμήματος 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής.

Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος έχει το 
Τμήμα Χημείας. 

2. Το άρθρο 2 «Αντικείμενο − Σκοπός» αντικαθίσταται 
ως εξής:

 Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός 

Το διευρυμένο και αναμορφωμένο Δ.Π.Μ.Σ. αποσκο−
πεί στην ανάπτυξη της έρευνας και την προαγωγή της 
γνώσης στην περιοχή της Ιατρικής Χημείας. Επίσης, 
αποσκοπεί στην βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του 
Ελληνικού επιστημονικού δυναμικού στο συγκεκριμένο 
χώρο.

Με τη σύμπραξη των Τμημάτων Χημείας, Φαρμακευ−
τικής και Ιατρικής επιδιώκεται:

1. Η αξιοποίηση του ελληνικού επιστημονικού δυναμι−
κού των τριών Τμημάτων που εξειδικεύεται στη διεπι−
στημονική γνωστική περιοχή του Δ.Π.Μ.Σ.

2. Η αξιοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής των 
Τμημάτων και των Σχολών που συμπράττουν καθώς 
και των Ερευνητικών Ινστιτούτων και Εργαστηρίων που 
συνεργάζονται με τα εν λόγω Τμήματα. 

3. Η αποτελεσματικότερη αλληλεπίδραση γνωστικών 
περιοχών και εργαστηριακών τεχνικών με στόχο την 
ολοκληρωμένη εκπαίδευση νέων επιστημόνων και τη 
χρησιμοποίησή τους σε αναπτυξιακούς χώρους της 
Εθνικής Οικονομίας, όπως είναι για παράδειγμα η Χημική 
και Φαρμακευτική Βιομηχανία, η στελέχωση ιδιωτικών 
και δημόσιων φορέων παροχής υπηρεσιών Υγείας (πχ 
Νοσοκομεία, Κλινικές) που έχουν ανάγκη τέτοιων εξει−
δικευμένων ατόμων.

4. Η αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ από ανεξάρτητο φορέα 
αξιολόγησης και η αναγνώρισή του σε διεθνές επίπεδο.

Ειδικότερα οι στόχοι του προγράμματος είναι: α) η 
εκπαίδευση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών των Τμημά−
των Χημείας, Φαρμακευτικής, Βιολογίας, Ιατρικής και 
συναφών ειδικοτήτων Ελληνικών ή ξένων Πανεπιστημίων 
στον Σχεδιασμό, Σύνθεση και Ανάπτυξη Φαρμακευτικών 
Ουσιών, β) η ανάπτυξη ενός ζωτικού τομέα της Εθνικής 
Οικονομίας που σχετίζεται με την Φαρμακευτική Βιο−
μηχανία και γ) η βελτίωση του επιπέδου της δημόσιας 
υγείας.

3. Το άρθρο 3 «Μεταπτυχιακοί Τίτλοι Σπουδών» αντι−
καθίσταται ως εξής:

 Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι Σπουδών 

Το Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Μεταπτυχιακού Δι−
πλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη διεπιστημονική πε−
ριοχή της Ιατρικής−Χημείας.

4. Το άρθρο 4 «Κατηγορίες Πτυχιούχων» αντικαθί−
σταται ως εξής:

 Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Για το Μ.Δ.Ε. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των τμημάτων 
Χημείας, Φαρμακευτικής, Ιατρικής, Βιολογίας, Επιστή−
μης Υλικών, Χημικών Μηχανικών και συναφών Τμημάτων 
των Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
τμημάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι του 
τμήματος Χημικών Εφαρμογών και άλλων Τμημάτων 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου των Τ.Ε.Ι.

5. Το άρθρο 5 «Χρονική διάρκεια»αντικαθίσταται ως 
εξής:

 Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ−
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) διαρκεί τρία(3) 
πλήρη ακαδημαϊκά εξάμηνα.

6. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθίστα−
ται ως εξής:

 Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαι−
δευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απο−
νομή του κατά το άρθρο 3 τίτλου ορίζονται ως εξής:

Για την απονομή του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθή−
ματα και τα εργαστήρια, τα οποία κατανέμονται στα 
δύο πρώτα εξάμηνα σπουδών (Α΄ και Β΄). Η εκπόνηση 
της διπλωματικής εργασίας πραγματοποιείται στο Γ’ 
εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται με 30 ECTS ενώ το 
θέμα ορίζεται στο τέλος του Β΄ εξαμήνου. Το σύνολο 
των ECTS που απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. 
ανέρχονται σε ενενήντα (90).

Αναλυτικά τα μαθήματα και τα εργαστήρια κατανέ−
μονται ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 18027

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Kωδικός Μαθήματος Τίτλοι Μαθημάτων ECTS

ΟΣΦ 100 Οργανική Σύνθεση Φαρμάκων 4

ΠΣΧ 101 Πεπτιδική και Συνδυαστική Χημεία 4

ΝΜΣ 102 
Φασματοσκοπία Πυρηνικού Μαγνητικού 
Συντονισμού (ΝMR) και Μοριακός 
Σχεδιασμός 

4

ΑΝΒ 103 ΑΝάλυση Βιομορίων 4

ΦΠΡ 104 Φαρμακευτικά ΠΡοϊόντα Φυσικής και 
Συνθετικής Προέλευσης 4

ΜΟΦ 105 ΜΟριακή Φαρμακολογία 4

ΜΚΑ 106 Μοριακή και Κυτταρική Ανοσολογία 4

ΜΟΙ 107 ΜΟριακή Ιατρική 4

ΤΟΞ 108 ΤΟΞικολογία 4

Επιλογή έξι από τα παραπάνω εννέα μαθήματα 
συνολικών ΠΜ 24

ΕΡΜ 109 ΕΡευνητική Μεθοδολογία 6

 Σύνολο ECTS 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Kωδικός Μαθήματος Υποχρεωτικά εργαστήρια − Έρευνα ECTS

ΕΙΧ 200 Εργαστήριο Ιατρικής Χημείας 10

ΣΠΑ 201 
Συλλογή Βιβλιογραφικών Δεδομένων και 
Παρουσίαση Εργασίας Ανακεφαλαίωσης 
Ερευνητικού πεδίου Διπλωματικής Εργασίας 

5

ΜΔΕ 202  Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
(Έναρξη Έρευνας) 15

 Σύνολο ECTS 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Kωδικός Μαθήματος ECTS

ΜΔΕ 300 

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
(Συνέχιση και Ολοκλήρωση Έρευνας− 
Συγγραφή και Παρουσίαση 
Διπλωματικής Εργασίας)

 30

 Σύνολο ECTS 30

7. Το άρθρο 8 «Προσωπικό» αντικαθίσταται ως εξής:

 Άρθρο 8
Προσωπικό 

Στο Δ.Π.Μ.Σ. θα διδάσκουν μέλη ΔΕΠ των Τμημάτων 
Χημείας, Φαρμακευτικής, Ιατρικής και μέλη ΔΕΠ άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πατρών ή άλλων Πανε−
πιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς και 
κατηγορίες διδασκόντων όπως ορίζονται στις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008.

8. Το άρθρο 10 «Διάρκεια λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

 Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας 

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2012−2013 και θα συνεχιστεί η λειτουργία του σύμφω−
να με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του Ν. 3685/
2008(ΦΕΚ 148/Α΄/6.7.2008) και με την επιφύλαξη των δια−
τάξεων της παρ.11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011(ΦΕΚ 
195 Α) όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ 
του άρθρου 47 του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 288Α΄). 

9. Το άρθρο 12 «Μεταβατικές διατάξεις» αντικαθίστα−
ται ως εξής:



18028 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Μαρτίου 2012

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 

    F 
 Αριθμ. 35174/Ε5 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 93139/E5/2.09.2009 (ΦΕΚ1906/

Β´/7.09.2009) υπουργικής απόφασης: «Έγκριση κοινού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή−
ματος Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με το Gatton 
College του Πανεπιστημίου του Kentucky με τίτλο: 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MBA − Master in Business 
Administration).

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις: 
1. Του άρθρου 80 παρ.11 περ.α του Ν. 4009/2011 (Α´195) 

«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου−
δών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 47 περ.γ του Ν. 4025/2011 (Α´ 228).

2. του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως των άρθρων 7 
και 10), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ−
θρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α´ 177), του άρθρου 27 του 
Ν. 3794/2009 (Α´156) και της παρ.5 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (Α´ 71).

3. του Ν. 3374/2005 (Α΄189), «Διασφάλιση της ποιότη−
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως ισχύει 

4. την υπ’ αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

5. τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98 ).

6. την υπ’ αριθμ. Υ18/30.11.2011 (ΦΕΚ 2748/Β´/02.12.2011) 
απόφαση Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Διά Βίου Μά−
θησης και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου Αρβανιτό−
πουλου».

7. την υπ’ αριθμ. 93139/E5/2.09.2009 (ΦΕΚ1906/Β´/ 
7.09.2009) υπουργική απόφαση: «Έγκριση κοινού Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με το Gatton College του 
Πανεπιστημίου του Kentucky με τίτλο: «Διοίκηση Επιχει−
ρήσεων» (MBA− Master in Business Administration).

8. την υπ’ αριθμ. 3/11.10.2011 πράξη της Γενικής Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης (ΓΣΕΣ) του Τμήματος Λογιστικής 
του Τ.Ε.Ι. Πειραιά.

9. το από 22/11/2011 πρακτικό του Συντονιστικού Ορ−
γάνου του κοινού ΠΜΣ «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MBA− 
Master in Business Administration) του Τμήματος Λο−
γιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με το Gatton College του 
Πανεπιστημίου του Kentucky.

10. τα από 11.06.2009 και από 12.01.2012 Ειδικά Πρωτό−
κολλα Συνεργασίας μεταξύ του Τ.Ε.Ι. Πειραιά και του 
Πανεπιστημίου του Kentucky.

11. την υπ’ αριθμ. 1/29.02.2012 πράξη της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Πειραιά.

12. το υπ’ αριθμ. 3222/23.02.2012 έγγραφο του ΔΟΑΤΑΠ, 
σύμφωνα με το οποίο το Πανεπιστήμιο του Kentucky 
αναγνωρίζεται ως ομοταγές προς τα ελληνικά Α.Ε.Ι.

13. το υπ’ αριθμ. 63/12.01.2012 έγγραφο της Αρχής Δι−
ασφάλισης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση 
με συνημμένη την από τον Απρίλιο του 2011 Έκθεση 
Εξωτερικής Αξιολόγησης του Τμήματος Λογιστικής του 
Τ.Ε.Ι. Πειραιά από την ΑΔΙΠ.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 93139/E5/2.09.2009 (ΦΕΚ 
1906/Β´/7.09.2009) υπουργική απόφαση: «Έγκριση κοινού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με το Gatton College του 
Πανεπιστημίου του Kentucky με τίτλο: «Διοίκηση Επι−
χειρήσεων» (MBA − Master in Business Administration), 
ως ακολούθως: 

Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 5 « Χρονική διάρκεια» 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α´ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 
(Α´ 228) το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακα−
δημαϊκό έτος 2015−2016, οπότε και θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Μαρτίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

    F 
 Αριθμ. 35175/Ε5 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 43596/E5/13.07.2009 (ΦΕΚ 

1476/Β´/22.07.2009) υπουργικής απόφασης: «Έγκριση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή−
ματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με 
τίτλο: «Διεθνής Διοικητική των Επιχειρήσεων».

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις: 
1. Του άρθρου 80 παρ.11 περ.α του Ν. 4009/2011 (Α´ 

195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ.γ του Ν. 4025/2011 (Α´ 228).

2. του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως των άρθρων 6 και 7), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 18029

του Ν. 3696/2008 (Α´177), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 
(Α´156) και της παρ.5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 
(Α´ 71).

3. του Ν. 3374/2005 (Α΄189), «Διασφάλιση της ποιότη−
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως ισχύει 

4. την υπ’ αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

5. τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98 ).

6. την υπ’ αριθμ. Υ18/30.11.2011 (ΦΕΚ 2748/Β´/02.12.2011) 
απόφαση Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Διά Βίου Μά−
θησης και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου Αρβανιτό−
πουλου».

7. την υπ’ αριθμ. 43596/E5/13.07.2009 (ΦΕΚ1476/Β´/ 
22.07.2009) υπουργική απόφαση: «Έγκριση Προγράμμα−
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με τίτλο: «Διεθνής Διοι−
κητική των Επιχειρήσεων».

8. τις υπ’ αριθμ. 5/29.11.2011 και 2/20.02.2012 πράξεις 
της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης (ΓΣΕΣ) του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Πειραιά.

9. τις υπ’ αριθμ. 2/07.12.2011 και 1/29.02.2012 πράξεις της 
Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Πειραιά.

10. την από Μάρτιο του 2011 έκθεση εξωτερικής αξι−
ολόγησης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του 

Τ.Ε.Ι. Πειραιά από την Αρχή Διασφάλισης της Ποιότητας 
στην Ανώτατη Εκπαίδευση. 

11. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 43596/E5/13.07.2009 
(ΦΕΚ1476/Β´/22.07.2009) υπουργική απόφαση: «Έγκριση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με τίτλο: «Δι−
εθνής Διοικητική των Επιχειρήσεων», ως ακολούθως: 

«Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 
παρ.11 περ.α του Ν. 4009/2011 (Α´195), όπως τροποποιήθη−
κε με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ.γ του Ν. 4025/2011 
(Α´228) το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακα−
δημαϊκό έτος 2015−2016, οπότε και θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του.».

2. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθίστα−
ται ως εξής:

«Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί φοι−
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, συμμετοχή σε εργαστηριακές ασκήσεις και 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

 Κάθε υποχρεωτικό και κατεύθυνσης εξαμηνιαίο μά−
θημα αντιστοιχεί σε πέντε (5) πιστωτικές μονάδες, ενώ 
η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες. 

 Κάθε φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει μα−
θήματα που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών στο πρόγραμμα πλή−
ρους φοίτησης. Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτού−
νται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες. 

Εξαμηνιαία Μεταπτυχιακά Μαθήματα στο Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτησης

Α΄ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

1 Management 5

2 Εφαρμοσμένο Μάρκετινγκ 5

3 Οργανωσιακή Συμπεριφορά 5

4 Λογιστική 5

5 Ποσοτικές Μέθοδοι στη Διοικητική των Επιχειρήσεων 5

6 Διεθνής Χρηματοδότηση Επιχειρήσεων 5

 ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ Εξάμηνο
Κατεύθυνση Διεθνές Μάρκετινγκ

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

1 Διεθνές Μάρκετινγκ 5

2 Διεθνή Logistics 5

3 Συμπεριφορά Καταναλωτή 5

4 Στρατηγική Μάρκετινγκ 5

5 Ηλεκτρονικό Μάρκετινγκ 5

6 Μέθοδοι Έρευνας 5

 ΣΥΝΟΛΟ 30



18030 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κατεύθυνση Διεθνής Διαχείριση Ανθρώπινων Πόρων

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

1 Διαχείριση Ανθρώπινων Πόρων σε μια Παγκοσμιοποιημένη Κοι−
νωνία 5

2 Διεθνείς Εργασιακές Σχέσεις 5

3 Εργατικό Δίκαιο 5

4 Διαχείριση Γνώσης 5

5 Αγορά Εργασίας – Ανθρώπινο Δυναμικό – 
Κοινωνική Ασφάλιση 5

6 Μέθοδοι Έρευνας 5

 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ Εξάμηνο

Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30

Γενικό Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Υποχρεωτικά μαθήματα
Α΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

1 Management 5

2 Λογιστική 5

3 Ποσοτικές Μέθοδοι στη Διοικητική των Επιχειρήσεων 5

 ΣΥΝΟΛΟ 15

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

1 Οργανωσιακή Συμπεριφορά 5

2 Εφαρμοσμένο Μάρκετινγκ 5

3 Διεθνής Χρηματοδότηση Επιχειρήσεων 5

 ΣΥΝΟΛΟ 15

Γ΄ Εξάμηνο
Κατεύθυνση Διεθνές Μάρκετινγκ

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

1 Διεθνές Μάρκετινγκ 5

2 Στρατηγική Μάρκετινγκ 5

3 Συμπεριφορά Καταναλωτή 5

 ΣΥΝΟΛΟ 15

Κατεύθυνση Διεθνής Διαχείριση Ανθρώπινων Πόρων 

α/α Μάθημα  Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

1 Διαχείριση Ανθρώπινων Πόρων σε μια Παγκοσμιοποιημένη 
Κοινωνία  5

2 Διεθνείς Εργασιακές Σχέσεις 5

3 Εργατικό Δίκαιο 5

ΣΥΝΟΛΟ 15



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 18031

Δ’ Εξάμηνο
Κατεύθυνση Διεθνές Μάρκετινγκ 

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

1 Διεθνή Logistics 5

2 Ηλεκτρονικό Μάρκετινγκ 5

3 Μέθοδοι Έρευνας  5

 ΣΥΝΟΛΟ 15

Κατεύθυνση Διεθνής Διαχείριση Ανθρώπινων Πόρων 

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

1 Διαχείριση Γνώσης 5

2 Αγορά Εργασίας – Ανθρώπινο Δυναμικό – Κοινωνική Ασφάλιση 5

3 Μέθοδοι Έρευνας 5

 ΣΥΝΟΛΟ 15

Ε´ και Στ´ εξάμηνο

Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

 Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30

Γενικό Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

Ο συνολικός αριθμός μαθημάτων του προγράμματος που πρέπει να παρακολουθήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
ανέρχεται σε δώδεκα (12), έξι (6) υποχρεωτικά μαθήματα και έξι (6) μαθήματα της κατεύθυνσης που θα επιλέξουν. 
Επίσης, πρέπει να συγγράψουν μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία με θέμα συναφούς γνωστικού αντικειμένου 
με την κατεύθυνση σπουδών που έχουν παρακολουθήσει.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Μαρτίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-04-11T13:24:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




